



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00008/2022

Aos 09 dias do mês de Fevereiro de 2022, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Bananeiras, Estado da Paraíba, localizada na Rua Cel. Antonio Pessoa - Centro - Bananeiras - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 005, de 02 de Maio de 2017; Decreto Federal nº 10024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00008/2022 que objetiva o registro de preços para: AQUISIÇÕES PARCELADAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BANANEIRAS/PB; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS - CNPJ nº 08.927.915/0001-59.

VENCEDOR: ABRAAO EVARISTO DA SILVA 08864279407

CNPJ: 41.948.690/0001-92

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
17	ALHO – bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	CEASA	KG	300	16,12	4.836,00
18	OVOS DE GALINHA – Bandejas com 30 unidades brancos frescos, tipo grande pesando no mínimo 50g por unidade, deve ter certificado de inspeção estadual ou federal, embalagem primária, descartável fechada com capacidade para 30 unidades, identificada com rótulo impresso conforme legislação vigente.	CEASA	BDJ	15000	8,10	121.500,00
44	COLORÍFICO – Tipo pó, pacotes com 100g, acondicionados em fardos de até 2kg. Validade superior a 3 meses	CEASA	UNID	20000	0,39	7.800,00
45	COMINHO – condimento, apresentação industrial, matéria prima cominho, aspecto físico moído, aplicação culinária em	CEASA	UNID	20000	0,52	10.400,00



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

	geral. 100g. Validade superior a 3 meses						
54	TEMPERO SECO – produto, sem adição de sal, embalado em pacotes de 100g, acondicionado em fardo de 1kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06mese.	CEASA	UNID	45000	0,59	26.550,00	
73	BATATA INGLESA: de 1ª qualidade; compacto e firme; sem defeitos sérios; apresentando tamanho e conformação uniformes; devendo ser bem desenvolvida; acondicionada em saco de junta, pesando (50 +/- 1,0)Kg; suas condições deverão estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20/10/78).	CEASA	KG	1000	2,92	2.920,00	
74	BETERRABA: fresca; fresca, firme e intacta, com diâmetro equatorial entre (50 a 80)mm, média, ao apresentar defeitos int e ext. que prejudiquem o consumo como, dano profundo, murcho, assado, podridão, devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de (1,00x1,20)m, contendo identificação do fornecedor peso líquido, nome e telefone do fornecedor.	CEASA	KG	1000	0,35	350,00	
75	CEBOLA para consumo fresco, média, com diâmetro equatorial entre 74mm a 60mm, com mais de 70% da superfície do bulbo coberta, pelocafilo (película externa da cebola), não apresentar defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo com rotado, dano mecânico mancha negra (carvão), parcialmente sem película ou podre, devendo ser entregue em embalagem aberta, sub múltipla de (1,00x1,20)m, contendo peso líquido, nome e telefone do fornecedor, devendo obedecer res. 259/02, port. 157/02 e res. cvs. nr. 15/91.	CEASA	KG	1000	2,88	2.880,00	
76	CENOURA média com comprimento entre (180 a 219)mm, não apresentar defeito interno e externo. Que	CEASA	KG	1000	2,88	2.880,00	



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

	prejudiquem o consumo, como: Danomecânico, deformação, injúria pragas, lenhosa, murcha, ombro verde ou roxo, podridão mole, podridão seca, rachada, devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00x1,20)m, contendo identificação do produto.					
77	COENTRO cor hortaliça classificada como verdura cor verde fresca aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos.	CEASA	MOLHO	1000	1,50	1.500,00
78	PIMENTÃO Vegetal in natura. Apresentação: limpo, firme, com pedúnculo, com pele lisa e brilhante, sem danos – cicatrizados ou não, sem manchas, sem podridão, sem deformações, sem áreas murchas ou queimadas. Bem desenvolvido, de tamanho médio, isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	CEASA	KG	500	2,90	1.450,00
79	ABACAXI PÉROLA A fruto procedente de planta sadia, destinado ao consumo “in natura”, estar fresca e com uniformidade no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, possuir grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte, mantendo a qualidade ideal para o consumo mediato e imediato. Estar isentas de lesões mecânicas ou provocadas por insetos, não conter substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estar isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos e de resíduos defertilizantes.	CEASA	UNID	500	0,22	110,00



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

80	LARANJA PÊRA de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	CEASA	UNID	4000	0,40	1.600,00
88	BANANA – De primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, fresca, compacta e firme, sem lesões de rachaduras e cortes, sem danos físicos oriundos de manuseio e transporte.	CEASA	KG	8000	3,73	29.840,00
94	MELÃO de 1ª qualidade, sem manchas, maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca, peso médio de 1,2kg por unidade.	CEASA	KG	500	2,88	1.440,00
<b>TOTAL</b>						<b>216.056,00</b>

VENCEDOR: HUMBERTO LIMA DA SILVA – EPP

CNPJ: 18.967.438/0001-09

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
21	FEIJÃO – Tipo cariquinho, tipo 1, classe cariquinho, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Parâmetro de qualidade: NAMORADO, CAMIL ou equivalente ou de melhor qualidade.	NETINHO	KG	48750	5,40	263.250,00
37	MILHO PARA PIPOCA, tipo 1 – pacote com 500g	REI DE OURO	PCT	500	2,85	1.425,00
38	FARINHA DE TRIGO – Especial com fermento, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados	PRIMOR	KG	500	4,60	2.300,00



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

	de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Pct 01 kg.						
42	AVEIA – caixa contendo 500g	YORK	CAIXA	13100	2,58	33.798,00	
65	BATATA PALHA – pacote de 200g	REI DE OURO	UNID	500	3,60	1.800,00	
67	KETCHUP – bisnaga 300 gramas	DUSUL	UNID	100	2,85	285,00	
69	MAIONESE 300g	ODERISH	UNID	500	3,35	1.675,00	
						<b>TOTAL</b>	<b>304.533,00</b>

VENCEDOR: JCSIF COMERCIO VAREJISTA DE CEREAIS LTDA

CNPJ: 42.878.093/0001-00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
2	CREME DE LEITE, – Origem animal, embalado em lata ou tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso aproximado 200g.	MOCOCA	UNID	1000	1,89	1.890,00
43	CANELA EM PÓ – frasco 50 gramas	PLANETA	UNID	500	1,47	735,00
55	VINAGRE – tipo vinagre de álcool. Embalagem: garrafas com 500 ml. Parâmetro de qualidade: MINHOTO, CARIRI ou equivalente ou de melhor qualidade.	S??O MARCOS	UNID	10000	1,19	11.900,00
56	PRESUNTO FATIADO – KG	AURORA	KG	500	21,74	10.870,00
71	SAL REFINADO E IODADO DE 1ª QUALIDADE – embalagem plástica de 1 kg acondicionados em fardos de 30 kg. Parâmetro de qualidade: LEBRE, CISNE, MARLIN ou equivalente ou de melhor qualidade.	ENEZA	KG	41000	0,89	36.490,00
81	LIMÃO	CEASA	UNID	1000	0,24	240,00



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

82	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL _ Frutos detamanho médio, no grau máximo de evolução notamanho, aroma e sabor da espécie, semferimentos, firmes, tenras e com brilho.	CEASA	KG	500	8,09	4.045,00
83	MELANCIA – categoria graúda, pesandoaproximadamente 2 kg, sem defeitos graves(podridão, danos profundos, fruto passado), semmanchas ou deformações. Embalagem apropriadaresistente.	CEASA	KG	500	2,09	1.045,00
84	UVA VERDE, madura, cachos e frutos detamanho médio, sem ferimentos ou defeitos,firmes e com brilho, com polpa e pendiculointactos e firmes.	CEASA	KG	500	8,99	4.495,00
87	COCO RALADO seco fino sem adição de açúcar – Pacote com 100 gramas	SOCOCO	UNID	500	2,79	1.395,00
89	CHUCHU para consumo fresco, verde claro,médio, com peso entre 250 e 449gr, nãoapresentar defeitos interno e externo queprejudiquem o consumo, dano profundo, defeitograve, fibroso e podridão, embalagem submúltiplade (1,00x1,20)m, contendo identificação doproduto peso liquido, nome e telefone dofornecedor, re s. anvisa259/02, port.157/02.	CEASA	UNID	500	0,99	495,00
90	TOMATE: de boa qualidade, firme e intacto,apresentando tamanho e conformação uniforme,bem desenvolvido, sendo tolerado ligeirosdefeitos, estando livre de enfermidades, defeitosgraves que alterem a sua conformação e aparência,isento de sujidades, parasitos e substânciasterrosas e resíduos de defensivos agrícolas, semlesões de origem 16 física ou mecânica(rachaduras e cortes).	CEASA	KG	1000	5,18	5.180,00
91	GOIABA de 1ª qualidade – apresentandotamanho, cor e com formação uniforme, devendoser bem desenvolvida e madura, com polpa intactae firme, sem danos físicos e mecânicos.acondicionada em embalagem caixa apropriada	CEASA	KG	500	4,48	2.240,00
92	MAMÃO FORMOSA: de 1ª qualidade, semdefeitos sérios,	CEASA	KG	500	2,84	1.420,00



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

	apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio de transporte, e suas condições de conservação de acordo com a n.º 17 (Decreto 12.486 de 20/10/78)							
93	MARACUJÁ deve ter casca lisa e brilhante, não apresentar manchas escuras ou rachaduras, nem estar murcho, sem imperfeições, de 1ª qualidade.	CEASA	KG	500	6,48	3.240,00		
96	BISCOITO SALGADO – Tipo 3 Cream Cracker, sem umidade, seco e crocante. Embalagem de 400g. envolto em plástico transparente e resistente, em caixa de papelão. Apresentar prazo de validade mínimo de 06 meses. Parâmetro de qualidade: FORTALEZA, VITARELLA ou equivalente ou de melhor qualidade.	DE MAIO	PCT	5000	2,89	14.450,00		
<b>TOTAL</b>							100.130,00	

VENCEDOR: MARIA DOS ANJOS ALEXANDRE DE LIMA 06864815420

CNPJ: 22.494.213/0001-50

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
3	BISCOITO DOCE TIPO MARIA – deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Embalagem: saco de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado, contendo 650g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	MARIA	PCT	15000	2,35	35.250,00
5	BISCOITO SALGADO – Tipo Cream Cracker, sem umidade, seco e crocante. Embalagem de 400g. envolto em plástico transparente e resistente, em caixa de papelão. Apresentar prazo de validade mínimo de 06 meses. Parâmetro de qualidade: FORTALEZA,	CREAM CRACKER	PCT	15000	2,40	36.000,00



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

	VITARELLA ou equivalente ou de melhor qualidade.					
62	BISCOITO AMANTEIGADO – nos sabores: chocolate, coco e nata – pacote com 400 gramas	AMANTEIGADO	PCT	500	2,79	1.395,00
63	PÃO PARA CACHORRO QUENTE – Pacote c/10	PRODUÇÃO PROPIA	UND	46500	2,18	101.370,00
85	PÃO – Tipo Francês. Composição farinha de trigo, fermento biológico, sal, gordura vegetal, açúcar. Forma de fornecimento deve apresentar aspecto crocante, miolo poroso e elástico, ser produzido no dia do consumo e não deve apresentar casca tostada em excesso. Embalagem para transporte: monobloco plástico branco lavável, com finalidade exclusiva para este fim, com peso aproximadamente entre 0.32g a 0.38g.	PRODUÇÃO PROPIA	UNID	80000	0,24	19.200,00
<b>TOTAL</b>						<b>193.215,00</b>

VENCEDOR: MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI

CNPJ: 19.211.844/0001-00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
27	LEITE EM PÓ INTEGRAL-enriquecido com vitaminas A e D, registro no Ministério da Agricultura.em embalagem plástica contendo 200 g de peso líquido em Embalagem: saco laminado acondicionados em fardos de 10 kg ou 50kg.	TGUINHO	PCT	63750	4,00	255.000,00
39	MACARRÃO – Tipo espaguete. Embalagem de 500g envolto em saco plástico transparente . Fardos de até 20 kg. Apresentar prazo de validade mínimo de 06 meses.	VITAMASSA	UNID	24000	2,10	50.400,00
<b>TOTAL</b>						<b>305.400,00</b>

VENCEDOR: MERCADO ATUAL LTDA

CNPJ: 43.609.814/0001-30

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
------	---------------	-------	-------	--------	---------	---------





# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

1	ACHOCOLATADO EM PÓ – puro, sem adição de outros sabores e odores artificiais, procedência nacional, embalado em pacotes de 500g. Com composição básica: açúcar, cacau em pó, malto-dextrina, leite. Aparência pó homogêneo, cor marrom claro e escuro, sabor e cheiros próprios. Apresentar-se isento de mofo, odores e substâncias nocivas. Com prazo de validade mínimo de seis meses a contar da data de entrega.	ITALAC		PCT	10120	1,96	19.835,20
7	Açúcar, cristal branco, puro e natural, embalado em saco de polietileno transparente, pacotes de 1kg, acondicionados em 15 a 30kg, com data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Isento de matéria terrosa.	SAFRA DE OURO		KG	4000	2,86	11.440,00
8	AÇÚCAR – Tipo: refinado na cor branca. Acondicionado em embalagem plástica contendo 1 kg de peso líquido, com identificação do produto. Acondicionados em fardos de 30 kg. Parâmetro de qualidade: COWBOY ou equivalente ou de melhor qualidade.	SAFRA DE OURO		KG	8000	2,86	22.880,00
9	AMEIXA PRETA – sem caroço. Pacote com 200 gramas.	PREDILECT		PCT	500	3,00	1.500,00
15	MANTEIGA – Pote 250g.	QUALY		UND	300	6,47	1.941,00



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

16	MARGARINA VEGETAL –sem sal, teor de lipídeos 80%, podendo conter Vitamina E e outras substâncias permitidas, aspecto, cor odor e sabor próprios. Validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega. Embalagem: pote plástico atóxico, com 500 g.	SOYA	UNID	5000	3,70	18.500,00
19	ARROZ – Tipo 1, classe longo fino, parbolizado, grãos perfeitos, maduros, secos e isentos de impureza. Embalagem de 1 kg envolto em saco plástico transparente, com as devidas informações do produto. Acondicionados em fardos de 30 kg. Apresentar prazo de validade mínimo de 6 meses. Parâmetro de qualidade: TIO URBANO, OLIVO ou equivalente ou de melhor qualidade.	KIKA	KG	30975	2,89	89.517,75
20	FEIJÃO MACASSAR TIPO 1	RAMPINELL I	KG	30000	4,99	149.700,00
22	FEIJÃO – preto, Tipo I, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	SAFRA DE OURO	KG	500	7,45	3.725,00
23	POLPA DE FRUTA – Selecionada, isenta de contaminação. A embalagem de 1 Kg	DAFRUTA	KG	10000	3,49	34.900,00



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

	deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.					
24	CHOCOLATE GRANULADO, feito de cacau, em embalagens de 200g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de Vigilância Sanitária em legislação vigente. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	DORI	PCT	200	2,98	596,00
25	CHOCOLATE MEIOCHOC AMARGO – barra de 1 kg		BARRA	500	19,80	9.900,00
26	LEITE CONDENSADO, Obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em lata limpas, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá	TGUINHO	UNID	1000	3,55	3.550,00



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

	conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso aproximado 400g					
30	QUEIJO MUSSARELA FATIADO – KG	TIROLEZ	KG	500	29,87	14.935,00
31	QUEIJO PARMESÃO RALADO – pacote com 100g	TIROLEZ	UNID	200	2,89	578,00
33	AMIDO DE MILHO – YOKI Embalado em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem aproximada 1KG.	YOKI	UNID	5000	4,30	21.500,00



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

34	CURAU – YOKI CANJQUINHA DE MILHO VERDE – 200g a base de farinha de milho pré-gelatinizada, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes.	UNID	15000	1,89	28.350,00
35	FLOCÃO DE MILHO SAFRA – flocos de milho pré-cozido, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data	UNID	40000	1,25	50.000,00
36	MILHO DE YOKI MUNGUZÁ, tipo 1 – pacote de 500 gramas	PCT	5000	1,36	6.800,00
46	FERMENTO em pó químico par bolo – pote de 100 gramas	ROYAL POTE	100	3,35	335,00
47	FERMENTO BIOLÓGICO seco para pão – pote de 100 gramas	ROYAL POTE	100	5,60	560,00
48	GELATINA EM PÓ INCOLOR SEM SABOR – envelope 24g	ROYAL ENVELOPE	500	2,85	1.425,00
49	GELATINA nos sabores: morango, maracujá, pêssego, abacaxi, limão, uva – caixa com 30 g	DROETKER CAIXA	500	1,89	945,00
50	LEITE DE COCO – vidro de 200ml	DOCOCO UNID	1000	2,79	2.790,00
58	SARDINHAS ao próprio suco c/ óleo comestível, preparada com	COQUEIRO UNID	15375	2,95	45.356,25



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

	pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido, imersa em óleo comestível. Ingredientes: sardinhas, água de constituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal. Embalagem: em lata com revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugens e substâncias nocivas, com peso líquido de 125 gramas. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal.					
60	BOMBONS DE GAROTO – embalagem com 50 unidades	CHOCOLATE	PCT	500	37,00	18.500,00
61	MILHO EM QUERO – lata de 350 gramas	CONSERVA	LATA	1000	2,77	2.770,00
68	MOSTARDA APROXIMADAMENTE 170 gramas	QUERO	UND	500	2,34	1.170,00
70	RAPADURA DE ENGENHO – obtida pela concentração a quente do caldo de cana, fabricada com matéria prima não fermentada, isenta de matéria terrosa, parasitos e detritos animais ou vegetais, em tabletes individuais de 30g acondicionados em embalagem plástica atóxica de cerca de 500g, com 20 unidades cada; deve constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.	CANA DE AÇÚCAR	PCT	1000	5,50	5.500,00



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

72	Paçoca tipo caseira; composto de amendoim moído, açúcar, farinha mandioca e sal, prensados; embalada individualmente, pesando 20 g cada; em pote de 1 kg, com 50 unidades; suas condições deverão estar de acordo com a resolução 172 de 04 de julho de 2003 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinado pela Anvisa.	PACOQUITA	KG	500	19,80	9.900,00
86	ÓLEO – Tipo comestível vegetal de soja, refinado, sem colesterol. Embalagem: garrafa de 900 ml em caixas com 20 garrafas, com identificação do produto. Parâmetro de qualidade: SOYA, LIZA ou equivalente ou de melhor qualidade.	SOYA	UNID	4500	7,98	35.910,00
95	BISCOITO DOCE TIPO MARIA – deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Embalagem: saco de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado, contendo 650g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	3 DE MAIO	PCT	5000	2,98	14.900,00
98	ARROZ – Tipo 1, classe longo fino, parbolizado, grãos	KIKA	KG	10325	2,93	30.252,25



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

	perfeitos, maduros, secos e isentos de impureza. Embalagem de 1 kg envolto em saco plástico transparente, com as devidas informações do produto. Acondicionados em fardos de 30 kg. Apresentar prazo de validade mínimo de 6 meses. Parâmetro de qualidade: TIO URBANO, OLIVO ou equivalente ou de melhor qualidade.						
99	FEIJÃO MACASSAR TIPO 1	SAFRA OURO	DE	KG	10000	4,96	49.600,00
100	FEIJÃO – Tipo carioquinha, tipo 1, classe carioquinha, novo, constituído de grãos inteiros e saudios, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Parâmetro de qualidade: NAMORADO, CAMIL ou equivalente ou de melhor qualidade.	SAFRA OURO	DE	KG	16250	4,98	80.925,00
101	LEITE EM PÓ INTEGRAL – enriquecido com vitaminas A e D, registro no Ministério da Agricultura em	PÓTGUINHO		PCT	21250	4,00	85.000,00





# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

	embalagem plástica contendo 200 g de peso líquido em Embalagem: saco laminado acondicionados em fardos de 10 kg ou 50kg.					
10 3	IOGURTE – pacote de 01 litro. Vários sabores.	ITAMBE	UNID	8750	2,96	25.900,00
10 4	CURAU – CANJIQUINHA DE MILHO VERDE – 200g a base de farinha de milho pré-gelatinizada, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes.	YOKI	UNID	5000	2,40	12.000,00
10 6	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA. Deve ser obtida a partir de grãos de soja limpos e submetidos a processo tecnológico adequado, deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: deve estar acondicionada em sacos plásticos bem vedados, com peso líquido de 400g. Prazo de validade mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	CAMIL	PCT	5125	3,44	17.630,00
10 8	SARDINHAS – sardinhas ao próprio suco c/ óleo comestível, preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido, imersa em óleo comestível.	COQUEIRO	UNID	5125	2,99	15.323,75



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

Ingredientes: sardinhas, água de constituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal. Embalagem: em lata com revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugens e substâncias nocivas, com peso líquido de 125 gramas. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal.												
10	PÃO	PARAPULLMAN	UND	15500	2,99	46.345,00						
9	CACHORRO QUENTE – Pacote c/10											
<b>TOTAL</b>						993.185,20						

VENCEDOR: PAULO PONTES DA SILVA

CNPJ: 03.365.134/0001-02

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
4	Leite Desnatado – 200g	ITALAC	PCT	300	5,30	1.590,00
6	ADOÇANTE, líquido, frasco de 200ml	ASSUCRIM	UNID	100	2,94	294,00
10	AZEITONA VERDE – vidro/pote de 200g	QUERO	UNID	500	4,35	2.175,00
11	CALDO DE GALINHA – caixa 63 g com 6 tabletes	ARISCO	CAIXA	1000	0,89	890,00
12	CALDO DE LEGUMES – caixa 63 g com 6 tabletes	ARISCO	CAIXA	1000	0,89	890,00
13	CALDO DE CARNE – caixa 63 g com 6 tabletes	ARISCO	UNID	1000	0,89	890,00
14	CHÁ nos sabores: erva-doce, boldo camomila, cidreira, maçã, morango, hortelã – Caixa	MARATÁ	CAIXA	1000	2,97	2.970,00
64	AZEITE EXTRA VIRGEM 500 ml	VILA VELHA	UNID	200	18,00	3.600,00
<b>TOTAL</b>						13.299,00

VENCEDOR: VINICIUS DAVI MOURA SILVA 01321024479

CNPJ: 35.104.506/0001-25

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
28	BEBIDA LÁCTEA – com polpa de fruta, em sabores diversos. embalagem deverá conter externamente os dados	NATURAL ADA VACA	UND	22500	2,97	66.825,00



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

	de identificação, procedencia, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANISA e Inmetro. Embalagem de 1L. Prazo de validade de no mínimo 45 dias a partir da entrega de produto.					
32	CREMOGEMA– Mistura à base de milho para preparo de mingau sabores. Embalagem 200g.	CORINGA	CAIXA	14000	1,95	27.300,00
40	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA. Deve ser obtida a partir de grãos de soja limpos e submetidos a processo tecnológico adequado, deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: deve estar acondicionada em sacos plásticos bem vedados, com peso líquido de 400g. Prazo de validade mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	DONA JULIA	PCT	15375	3,77	57.963,75
51	EXTRATO DE TOMATE Embalagem de 190g	HADA	UND	10000	1,48	14.800,00
52	EXTRATO DE TOMATE Embalagem de 340g	HADA	UND	4000	1,92	7.680,00
53	EXTRATO DE TOMATE Embalagem de 1Kg,	HADA	KG	1000	5,94	5.940,00
57	SALSICHA À GRANEL –	FRIATO	KG	5000	8,14	40.700,00
59	DOCE EM EMBALAGEM PLÁSTICA, Goiabada. embalagem de 600g	TAMBAU	UNID	2000	3,99	7.980,00
66	ERVILHA EM CONSERVA – lata com 350 gramas	ODERICH	UNID	1000	1,94	1.940,00
102	BEBIDA LÁCTEA – com polpa de fruta, em sabores diversos. embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedencia, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANISA e Inmetro. Embalagem de 1L. Prazo de validade de no mínimo 45 dias a partir da entrega de produto.	NATURAL DA VACA	UND	7500	2,99	22.425,00
105	MACARRÃO – Tipo espaguete. Embalagem de 500g envolto em saco plástico transparente . Fardos de até 20 kg. Apresentar	ALIANCA	UNID	8000	2,00	16.000,00



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
 CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
 CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

prazo de validade mínimo de 06 meses.						
						<b>TOTAL</b> 269.553,75

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Bananeiras firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

### CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 00008/2022, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Bananeiras, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

### CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00008/2022 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

- ABRAAO EVARISTO DA SILVA 08864279407.  
41.948.690/0001-92  
Item(s): 17 - 18 - 44 - 45 - 54 - 73 - 74 - 75 - 76 - 77 - 78 - 79 - 80 - 88 - 94.  
Valor: R\$ 216.056,00
- HUMBERTO LIMA DA SILVA – EPP.  
18.967.438/0001-09  
Item(s): 21 - 37 - 38 - 42 - 65 - 67 - 69.  
Valor: R\$ 304.533,00
- JCASIF COMERCIO VAREJISTA DE CEREAIS LTDA.  
42.878.093/0001-00  
Item(s): 2 - 43 - 55 - 56 - 71 - 81 - 82 - 83 - 84 - 87 - 89 - 90 - 91 - 92 - 93 - 96.  
Valor: R\$ 100.130,00
- MARIA DOS ANJOS ALEXANDRE DE LIMA 06864815420.  
22.494.213/0001-50  
Item(s): 3 - 5 - 62 - 63 - 85.  
Valor: R\$ 193.215,00
- MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI.  
19.211.844/0001-00  
Item(s): 27 - 39.  
Valor: R\$ 305.400,00
- MERCADO ATUAL LTDA.  
43.609.814/0001-30  
Item(s): 1 - 7 - 8 - 9 - 15 - 16 - 19 - 20 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 30 - 31 - 33 - 34 - 35 - 36 - 46 - 47 - 48 - 49 - 50 - 58 - 60 - 61 - 68 - 70 - 72 - 86 - 95 - 98 - 99 - 100 - 101 - 103 - 104 - 106 - 108 - 109.  
Valor: R\$ 993.185,20



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS  
CRIADO PELA LEI Nº 06/77 DE 12 DE FEVEREIRO DE 1977  
CNPJ: 08.927.915/0001-59

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA, BANANEIRAS/PB | 09 DE FEVEREIRO DE 2022

- PAULO PONTES DA SILVA.  
03.365.134/0001-02  
Item(s): 4 - 6 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 64.  
Valor: R\$ 13.299,00  
- VINICIUS DAVI MOURA SILVA 01321024479.  
35.104.506/0001-25  
Item(s): 28 - 32 - 40 - 51 - 52 - 53 - 57 - 59 - 66 - 102 - 105.  
Valor: R\$ 269.553,75

**Total:** R\$ 2.440.371,95

**CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:**

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Bananeiras.

Bananeiras - PB, 09 de Fevereiro de 2022  
MATHEUS DE MELO BEZERRA CAVALCANTI - Prefeito



Estado da Paraíba  
Prefeitura Municipal de Bananeiras  
Gabinete do Prefeito

**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

**MATHEUS DE MELO BEZERRA CAVALCANTI**  
Prefeito de Bananeiras

**ALINE MARIA HERMÍNIO DA MATA CORDEIRO**  
Secretária Municipal de Administração

**Desiane Maiara Gomes dos Santos**  
Secretária de Receita | Editora Diário Oficial

**IMPrensa Oficial do Município**

Rua Cel. Antônio Pessoa, 375, Centro  
CEP 58225-000, Bananeiras-PB  
Site: [bananeiras.pb.gov.br](http://bananeiras.pb.gov.br)